

公司代码：600298

公司简称：安琪酵母

安琪酵母股份有限公司
2020 年第一季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人熊涛、主管会计工作负责人梅海金及会计机构负责人（会计主管人员）何艳丽保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	10,162,181,630.71	9,906,635,563.46	2.58
归属于上市公司股东的净资产	5,173,469,757.02	5,029,839,822.37	2.86
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	276,676,318.46	27,129,891.88	919.82
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	2,050,353,784.52	1,819,648,286.56	12.68
归属于上市公司股东的净利润	303,314,536.29	236,969,064.03	28.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	280,619,246.50	228,615,969.30	22.75
加权平均净资产收益率(%)	5.95	5.35	增加0.60个百分点
基本每股收益(元/股)	0.3681	0.2876	27.99
稀释每股收益(元/股)	0.3681	0.2876	27.99

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
----	------	----

非流动资产处置损益	-1,104,212.60	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	30,161,318.73	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		

受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-11,721.24	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）	-314,754.24	
所得税影响额	-6,035,340.86	
合计	22,695,289.79	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		31,461				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
湖北安琪生物集团有限公司	329,451,670	39.98	0	无		国有法人
香港中央结算有限公司	114,986,288	13.95	0	未知		未知
湖北日升科技有限公司	46,621,651	5.66	0	无		境内非国有法人
中央汇金资产管理有限责任公司	19,033,250	2.31	0	未知		未知
全国社保基金四零六组合	14,837,974	1.8	0	未知		未知
严洪超	13,259,524	1.61	0	未知		境内自然人
科威特政府投资局—自有资金	9,529,380	1.16	0	未知		未知
汇添富基金管理股份有限公司—社保基金四二三组合	7,000,089	0.85	0	未知		未知
中国农业银行股份有限公司—富兰克林国海弹性市值混合型证券投资基金	6,607,600	0.80	0	未知		未知
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—005L—FH002 沪	6,531,034	0.79	0	未知		未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
湖北安琪生物集团有限公司	329,451,670	人民币普通股	329,451,670			
香港中央结算有限公司	114,986,288	人民币普通股	114,986,288			
湖北日升科技有限公司	46,621,651	人民币普通股	46,621,651			

中央汇金资产管理有限责任公司	19,033,250	人民币普通股	19,033,250
全国社保基金四零六组合	14,837,974	人民币普通股	14,837,974
严洪超	13,259,524	人民币普通股	13,259,524
科威特政府投资局—自有资金	9,529,380	人民币普通股	9,529,380
汇添富基金管理股份有限公司—社保基金四二三组合	7,000,089	人民币普通股	7,000,089
中国农业银行股份有限公司—富兰克林国海弹性市值混合型证券投资基金	6,607,600	人民币普通股	6,607,600
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—005L—FH002 沪	6,531,034	人民币普通股	6,531,034
上述股东关联关系或一致行动的说明	湖北安琪生物集团有限公司和湖北日升科技有限公司均属于本公司的关联法人；其余股东本公司未知其之间的关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

1. 合并资产负债表项目

项目	2020年3月31日	2019年12月31日	变动比例
货币资金	918,436,366.45	663,689,246.95	38.38%
短期借款	1,727,250,595.22	787,241,668.50	119.41%
应付票据	75,758,748.23	286,944,039.99	-73.60%
应付职工薪酬	88,631,091.83	176,823,142.76	-49.88%
应交税费	128,725,939.30	77,142,756.01	66.87%
一年内到期的非流动负债	651,703,869.16	66,447,517.00	880.78%
长期借款	768,466,271.66	1,428,617,910.20	-46.21%
递延所得税负债	51,519,424.38	28,126,142.37	83.17%
其他综合收益	-446,299,807.50	-286,615,205.86	-55.71%

1. 报告期内，货币资金较上年末增加 38.38%，主要原因是销售增长、货款回笼集中在季末所致。

2. 报告期内，短期借款较上年末增加 119.41%，主要原因是增加短期借款归还了其他流动负债所致。

3. 报告期内，应付票据较上年末减少 73.60%，主要原因是票据到期兑付所致。

4. 报告期内，应付职工薪酬较上年末减少 49.88%，主要原因是 2019 年年年终奖在 1 季度发放所致。

5. 报告期内，应交税费较上年末增加 66.87%，主要原因是 1 季度实现税金尚未缴纳所致。

6. 报告期内，一年内到期的非流动负债较上年末增加 880.78%，主要原因是将一年内到期的长期借款重分类所致。

7. 报告期内，长期借款较上年末减少 46.21%，主要原因是将一年内到期的长期借款重分类所致。

8. 报告期内，递延所得税负债较上年末增加 83.17%，主要原因是埃及公司加速折旧确认递延所得税负债所致。

9. 报告期内，其他综合收益较上年末减少 55.71%，主要原因是俄罗斯公司报表折算差额减少所致。

2. 合并利润表项目

项目	2020 年第一季度	2019 年第一季度	变动比例
财务费用	35,127,139.56	19,364,390.54	81.40%
其他收益	29,035,480.65	5,373,409.23	440.35%
投资收益	-443,951.88	-3,085,411.80	85.61%
资产减值损失	-11,837,361.05	-230,217.32	5041.82%
营业外收入	2,465,258.53	5,905,489.32	-58.25%
营业外支出	2,565,317.56	1,020,600.95	151.35%
所得税费用	62,479,609.31	46,194,377.47	35.25%
少数股东损益	16,284,079.44	8,925,904.47	82.44%
其他综合收益的税后净额	-159,684,601.64	42,342,793.20	-477.12%

1. 报告期内，财务费用较上年同期增加 81.40%，主要原因是卢布贬值俄罗斯公司汇兑损失增加所致。

2. 报告期内，其他收益较上年同期增加 440.35%，主要原因是埃及公司在 1 季度收到出口补贴 2204 万所致。

3. 报告期内，投资收益较上年同期增加 85.61%，主要原因是联营企业新疆农垦现代糖业有限公司亏损减少所致。

4. 报告期内，资产减值损失较上年同期增加 5041.82%，主要原因是计提白糖减值损失所致。

5. 报告期内，营业外收入较上年同期减少 58.25%，主要原因是计入营业外收入的政府补助减少所致。

6. 报告期内，营业外支出较上年同期增加 151.35%，主要原因是捐赠支出增加所致。

7. 报告期内，所得税费用较上年同期增加 35.25%，主要原因是境内子公司和埃及公司所得税

费用增加所致。

8. 报告期内，少数股东损益较上年同期增加 82.44%，主要原因是德宏公司、崇左公司利润增加导致少数股东损益增加。

9. 报告期内，其他综合收益的税后净额较上年同期减少 477.12%，主要原因是俄罗斯公司外币报表折算差额减少所致。

3. 合并现金流量表项目

项目	2020 年第一季度	2019 年第一季度	变动比例
收到的税费返还	7,266,717.39	22,717,766.80	-68.01%
收到其他与经营活动有关的现金	47,387,289.96	17,164,096.44	176.08%
经营活动产生的现金流量净额	276,676,318.46	27,129,891.88	919.82%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	45,342,802.75	24,752,190.68	83.19%
支付其他与筹资活动有关的现金	202,944,000.00	12,000,000.00	1591.20%
筹资活动产生的现金流量净额	113,275,590.87	-86,827,750.32	230.46%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-27,325,593.74	-1,407,587.91	1841.31%

1. 报告期内，收到的税费返还较上年同期减少 68.01%，主要原因是柳州公司在 1 季度收到的出口退税较上年同期减少所致。

2. 报告期内，收到的其他与经营活动有关的现金较上年同期增加 176.08%，主要原因是埃及公司在 1 季度收到 2204 万出口补贴增加所致。

3. 经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 919.82%，主要原因是销售商品收到的现金增加、收到的政府补助增加所致。

4. 报告期内，分配股利、利润或偿付利息支付的现金较上年同期增加 83.19%，主要原因是贷款规模较去年同期增加所致。

5. 报告期内，支付其他与筹资活动有关的现金较上年同期增加 1591.20%，主要原因是用于融资的 2 亿元票据到期兑付所致。

6. 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 230.46%，主要原因是借款增加所致。

7. 报告期内，汇率变动对现金及现金等价物的影响较上年同期增加 1841.31%，主要原因是汇率波动对货币资金的影响增加所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	安琪酵母股份有限公司
法定代表人	熊涛
日期	2020 年 4 月 21 日